
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   1786   del    14/09/2021

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Concorso fotografico 2021 “Scorci di Nichelino – I Edizione”.  Presa d’atto del verbale della 
seduta della Giuria del Concorso fotografico.
_______________________________________________________________________________________________

 la Posizione Organizzativa

Premesso che:

- l'Amministrazione Comunale - dal suo insediamento e nell'ambito delle sue competenze - intende 
promuovere e valorizzare il territorio e il patrimonio di Nichelino e della frazione di Stupinigi, con la 
Palazzina di Caccia, il Parco di Stupinigi, i poderi … incentivando la partecipazione cittadina, la 
produzione culturale e la valorizzazione di talenti del territorio,
- facendo seguito alle iniziative celebrative del 2020 per il Ventennale del conferimento del titolo di Città 
al Comune di Nichelino, l' Assessorato alla Cultura ha bandito la I edizione del Concorso fotografico a 
premi “Scorci di Nichelino” , con lo scopo di testimoniare le trasformazioni e il percorso sinora compiuto 
dalla nostra “Città”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2065/005 del 14.12.2020 con la quale si approvava il 
Regolamento del Concorso fotografico Scorci di Nichelino I Edizione, con la relativa modulistica di 
partecipazione e la composizione della Giuria;

Considerato che da Regolamento il Concorso fotografico prevedeva un'articolazione in 4 temi:

- Tema A – “Nichelino Storica”: uno sguardo alla storia di Nichelino e della frazione di Stupinigi con un 
focus sulle bellezze architettoniche e storiche del territorio,
- Tema B – “Nichelino Oggi”: come la città si è trasformata dal 2000 ad oggi, qual è stato il percorso che 
l’ha condotta a ciò che è adesso,
- Tema C – “Un ritaglio per il Web”: immagine banner da utilizzare per la nuova veste grafica del sito 
istituzionale,
- Tema D – “la tua creatività in un video…”(tema riservato agli Under 18): tema libero, per promuovere 
la creatività con musica, ballo e recitazione sul territorio nichelinese;

Dato atto che l’Avviso pubblico per la selezione delle opere è stato pubblicato sul sito istituzionale in 
data 07.01.2021 e che la scadenza per la presentazione degli elaborati è stato prorogata al 15.07.2021;



Rilevato che entro il termine prorogato  – ore 12.00 del giorno 15.07.2021– sono pervenute n. 26  
domande di partecipazione con relativi foto/video da parte di cittadini nichelinesi e precisamente:

Sig. Amantea Franco Elaborati:  Via Stupinigi, Dal Podere di Stupinigi, Quartiere Castello (Tema A); 
Sopra il cavalcavia, Piazza di G. Vittorio, R.S.A. Debouche (Tema B); Photo Shared, Fly (Tema C).

Sig. Anfossi Maurizio Elaborati: Segre, Chiesa, Stazione(Tema A); Piazza, Piazza (Tema B); Palazzina, 
Palazzina ( Tema C).

Sig. Bertorello Ezio: 1B1 (Tema B).

Sig.ra Boldrini Daniela: borgovecchio, Vernea, Vico Manino (Tema A).

Sig.ra Borotto Melissa: Edera Nobile, Madonna delle Grazie, Via Del Pascolo (Tema A).

Sig.ra Cavecchia Simonetta: Arte, Passeggiata Romantica, Nel Quartiere Castello (Tema A); Piazza Del 
Mercato, Urban, Street Art (Tema B); Mostra, Condivisione (Tema C).

Sig.ra Donda Roberta: Stupinigi, Castello, A la Chasse (Tema A); EURO 2020, Debouche, Ora Blu 
(Tema B); Primavera, Riflessi, Tramonto (Tema C).

Sig. Escoffier Daniele: Stupinigi,Stupinigi, Stupinigi (Tema A).

Sig. Felisio Ivano: Dell'Umanità...Spiati, Al Passato, Dalla pietra alle opere dell'Antichità (Tema A); 
Domani e Oggi, Epoche a confronto e transizione, Natura e Architettura – il segreto della Città Moderna 
(Tema B); Dell'Uomo al cospetto della Natura (Tema C).

Sig.ra Fontanot Giuliana: Nichelino Storia, Nichelino Storia, Quartiere a colori, Quartiere il Castello 
(Tema A); Nichelino OGGI  (Tema B); Nichelino RITAGLIO (Tema C).

Sig. Ghirardi Massimo: Via Stupinigi, Concentrico di Stupinigi,  Concentrico di Stupinigi (Tema A); 
Nichelino, Largo delle Alpi, Quartiere Castello(Tema B).

Sig. Giammarino Giuseppe: Stupinigi Palazzina di caccia, Stupinigi meridiana, Borgovecchio (Tema A); 
Largo delle Alpi, Giardino dei giusti, Sovrappasso unità d'Italia (Tema B); Stupinigi Palazzina di caccia 
(Tema C).

Sig.ra Giraudi Simona: Vista profonda e tondeggiante (Tema A).

Sig. Gnani Marco: La Crociera Via Torino, Borgo Stupinigi al tramonto, Stupinigi giochi d'ombra (Tema 
A); Ai Nostri Cari, Bici in Piazza, Il partigiano Paulin Ruffino (Tema B).

Sig. Grassitelli Marco: Trinità, Monviso, Piazza (Tema A); Rsa, Basket, Bus (Tema B); Stupinigi, 
Landscape, Banner (Tema C).

Sig. Guidolin Wandi Antonio: Stupinigi, Stupinigi, Castelvecchio (Tema A); Rose, Sangone, Panchina 
(Tema B). 

Sig. I. L. (minore): Stupinigi, Centro storico, Chiesa SS Trinità (Tema A); Piazza del Comune (Tema B); 
Stupinigi dall'alto, Quartiere Superga (Tema C); video instagram #scorcidinichelino (Tema D).

Sig.ra Maiocco Carola:  Giro Italia, Palazzina tra i Raggi, Pedalando a Stupinigi (Tema A).



Sig. Manuello Dino: 1A1, 1A2, 1A3 (Tema A); 1B1, 1B2, 1B3 (Tema B).

Sig. Mammana Fabio: La storia, Il passato, Contrasto (Tema A).

Sig.ra P. T. (minore): video instagram #scorcidinichelino (Tema D).

Sig. Saltalello Felice: Alle porte di nichelin, breccia di nichelino, Ricordi di un passato (Tema A); 
Nichelino in divenire (Tema B).

Sig.ra Straccini Martina: Borgo Medievale, Castello Nichelino, Castello Nichelino (Tema A); Via Trento 
1, Via Trento 2, Via Trento 3 (Tema B); Via Trento Web (Tema C).

Sig. Taramasso Jacopo: Nichelino Ieri Oggi (Tema A); Nichelino Ieri Oggi, Scorci di Palazzina (Tema 
B);  Nichelino Ieri Oggi, Scorci di Palazzina (Tema C).

Sig. Vannini Daniele: Borgo Medievale 1, Borgo medievale 2, Borgo medievale 3 (Tema A); Neve 
Nichelino (Tema B); Borgo Medievale Web 1, Borgo Medievale Web 2, Neve Nichelino Web 1 (Tema 
C).

Sig. Giovanni Villa: borgo vecchio, Castello, san quirico (Tema A).       
 
Dato atto che dal verbale della Giuria riunitasi in data 04.08.2021 che viene allegato al presente atto, 
risulta la seguente graduatoria: 

Tema A- Nichelino Storica

1° posto alla fotografia "Dal Podere di Stupinigi" di Amantea Franco,
2° posto alla fotografia "A la Chasse" di Donda Roberta,
3° posto alla fotografia "Quartiere Castello" di Amantea Franco;

Tema B – Nichelino Oggi

1° posto alla fotografia "Scorci di Palazzina" di Taramasso Jacopo,
2° posto alla fotografia "Neve Nichelino" di Vannini Daniele,
3° posto alla fotografia "Piazza" di Anfossi Maurizio;

Tema C – Un ritaglio per il Web

1° posto alla fotografia "Stupinigi" di Grassitelli Marco,
2° posto alla fotografia "L'Opera dell'Uomo al cospetto della Natura" di Felisio Ivano,
3° posto alla fotografia "Stupinigi dall'alto" di I. L. (minore);

Tema D – la tua creatività in un video..(riservato agli Under 18)

1° posto al video instagram di T. P. (minore),
2° posto al video di I. L.(minore);

Dato atto che, da Regolamento sopracitato, il concorso “Scorci di Nichelino” prevede i seguenti premi, 
per ciascuno dei Temi e che tali premi sono da considerarsi quali riconoscimenti del merito personale e 
di un titolo d’incoraggiamento nell’interesse della collettività: 

Tema A - B - C - D



Primo classificato: € 300,00

Secondo classificato: € 150,00

Terzo classificato:  € 50,00;

Richiamato il D.P.R. 26.10.2001 - N. 430 che disciplina i concorsi e le operazioni a premio, ed in 
particolare l'art. 6 (Esclusioni) non considerando concorsi ed operazioni a premio i concorsi indetti per la 
produzione di opere letterarie, artistiche o scientifiche, nonché per la presentazione di progetti o studi in 
ambito commerciale o industriale, nei quali il conferimento del premio all'autore dell'opera prescelta ha 
carattere di corrispettivo di prestazione d'opera o rappresenta il riconoscimento del merito personale o un 
titolo d'incoraggiamento nell'interesse della collettività;

Dato atto  che la cerimonia di premiazione per  i vincitori del Concorso avverrà sul palco comunale in 
occasione dei festeggiamenti patronali di San Matteo 2021 mediante conferimento di una targa, con 
esposizione delle opere vincitrici presso lo stand Comunale nella Fiera di San Matteo in Piazza Polesani 
nel Mondo;

Considerato che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei premi, ai sensi dell' art. 10 del 
Regolamento del Concorso fotografico Scorci di Nichelino I Edizione;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30 dicembre 2020 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine mandato dell'attuale 
amministrazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 802/000A5 dell'1.10.2019 di affidamento incarico di 
posizione organizzativa per il triennio 2019 – 2022 e delega funzioni dirigenziali alla dipendente cat. D 
dr.ssa Ferraris Silvia con riferimento ai Servizi Grandi Eventi - Manifestazioni cittadine – Sport - 
Gemellaggi - Promozione del territorio – Turismo – Stupinigi – Cultura – Iniziative culturali sul 
Territorio – Teatro Superga – Cooperazione Internazionale – Pace e responsabile di procedimento di cui 
alla L. 241/90 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021-2023; 

Visti: 
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. Di prendere atto delle risultanze del verbale della Giuria riunitasi in data 04.08.21 citato in premessa 
ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



2. Di dare atto pertanto che la Giuria ha selezionato le seguenti opere:

    Tema A- Nichelino Storica

    1° posto alla fotografia "Dal Podere di Stupinigi" di Amantea Franco,
    2° posto alla fotografia "A la Chasse" di Donda Roberta,
    3° posto alla fotografia "Quartiere Castello" di Amantea Franco;

    Tema B – Nichelino Oggi

    1° posto alla fotografia "Scorci di Palazzina" di Taramasso Jacopo,
    2° posto alla fotografia "Neve Nichelino" di Vannini Daniele,
    3° posto alla fotografia "Piazza" di Anfossi Maurizio;

    Tema C – Un ritaglio per il Web

    1° posto alla fotografia "Stupinigi" di Grassitelli Marco,
    2° posto alla fotografia "L'Opera dell'Uomo al cospetto della Natura" di Felisio Ivano,
    3° posto alla fotografia "Stupinigi dall'alto" di I. L. (minore);

    Tema D – la tua creatività in un video..(riservato agli Under 18)

    1° posto al video instagram di T. P. (minore),
    2° posto al video di I. L.(minore);

3. Di dare atto che le suddette fotografie saranno esposte presso lo stand comunale durante i 
festeggiamenti patronali di San Matteo, con cerimonia di premiazione dei vincitori e conferimento targa 
di premiazione sul palco comunale della Fiera di San Matteo 2021;

4. Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione dei premi, ai sensi 
dell’art. 10 del Regolamento del Concorso Fotografico Scorci di Nichelino I Edizione;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente cat. D dr.ssa Ferraris Silvia 
con riferimento ai Servizi Cultura – Teatro Superga – Grandi Eventi – Manifestazioni cittadine – Sport 
–Gemellaggi – Promozione del territorio – Turismo – Stupinigi e responsabile di procedimento di cui alla 
L.241/90 e s.m.i. 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  14/09/2021



 

                                               la Posizione Organizzativa

F.TO FERRARIS SILVIA
Copia conforme all' originale.


